
제114회 전북체육중․고등학교운영위원회 심의(안)

❑ 학교운영위원회 심의 안건

  (2022-37) 2022학년도 전국체전 포상금 지급운영계획(안)                   1쪽

  (2022-38) 2022학년도 학교급식 운영 계획 변경 심의(안)                   2쪽

  (2022-39) 2022회계년도 전북체육중학교회계 세입세출 제3차 추경(안)       3쪽

  (2022-40) 2022회계년도 전북체육고등학교회계 세입세출 제3차 추경(안)     9쪽

  

  2022. 12. 02.

전북체육중․고등학교운영위원회



2022학년도 전국체전 포상금 지급운영 계획(안)

안건

번호
2022-37

                      발의연월일 : 2022.12.02.  

   

제  안  자  :  학  교  장  

 1. 제안이유

  ○ 체육영재 학생선수의 소질개발을 통하여 우수선수 조기 발굴과 전문적이고 체계

적인 지도로 체육인재 육성, 전국소년체육대회, 전국체육대회, 전국체육고등학교 

체육대회에서 상위 입상 및 학교체육활성화와 운동부 육성기반을 조성하고자 함

 

 2. 목적 및 추진배경

  ○ 2022학년도 제103회 전국체육대회 입상학생, 입상지도자, 입상감독교사 포상금 

지급으로 경기력 향상

 3. 세부추진계획

  가. 사 업 명: 전국체육대회 유공학교 입상선수 및 지도자 포상금 예산 집행 

  나. 대 상 자: 학생-김현준외 31명, 지도자-최성준외 13명, 감독교사-최점동외 4명

  다. 전국소년체육대회 포상금 소요예산: 금129,050,000원(금일억이천구백오만원)

   

4. 기대효과

  선수 개인의 기량을 향상시키고, 체계적인 훈련으로 제104회 전국체전에서 상위 입

상을 목표로 함.   

항 목 교부액(원) 원가통계비목 산출기초(원)

전국체육대회 

유공자포상금
57,150,000

교직원복지비 감독교사 포상금 7,500,000*1교 7,500,000원

교직원복지비 지도자 포상금 39,900,000*1교 39,900,000원

학생 복지비 학생선수 포상금 9,650,000*1교 9,650,000원

사격부 15,000,000 교육운영비 훈련 및 출전비 15,000,000*1교 15,000,000원

자전거부 10,000,000 교육운영비 훈련 및 출전비 10,000,000*1교 10,000,000원

레슬링부 20,000,000 교육운영비 훈련 및 출전비 20,000,000*1교 20,000,000원

태권도부 10,000,000 교육운영비 훈련 및 출전비 10,000,000*1교 10,000,000원

테니스부 8,000,000 교육운영비 훈련 및 출전비 8,000,000*1교 8,000,000원

착오반납 9,000,000 교육운영비 훈련 및 출전비 9,000,000*1교 9,000,000원

합 계 129,050,000
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2022학년도 학교급식 운영 계획 변경 심의(안)

□ 제안사유

   당초 제 110회 학교운영위원회에서 2022학년도 학교급식 운영 계획을 심의 받았으

나, 물가 인상 급증으로 한시적인 급식비 추가 지원 예정에 따라 2022학년도 학교

급식 운영 계획 중 급식비 결정에 관한 사항을 변경하여 운영하고자 함.

□ 교직원 급식비 관련 심의사항

   1) 학생 급식비 

   2) 교직원 급식비

 

□ 주요변경 내용

Ⅰ. 2022학년도 학교급식운영계획(안)

안 건

번 호
2022-38

      발의년월일 :  22. 12. 02. 

      제  안  자 :  학 교 장

      

심의사항   기존(심의내용)  변경(심의내용) 비고

학생 

급식비

1. 무료 급식비: 중학교 4,000원, 

고등학교 3,700원 (전년 대비 200원 

인상)

2. 친환경 농산물(쌀 포함): 중학

교 319원, 고등학교 327원

3. 부식비 : 120원

1. 한시적 추가 지원금: 225원 

 ※ 지원일수 63일 (22.10월~12월)

    

‘22.10.1.

부터적용

교직원 

급식비

1. 교직원 급식비: 4,440원

(2022년도 중학생 무료급식비를 기준

으로 함.)

1. 교직원 급식비 225원 인상 

 ※ 전라북도교육청 지침에 따라 

급식비 변경은 급식비 추가지원 

계획이 확정된 이후 반영.
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2022회계년도 전북체육중학교회계 세입세출 제3차 추경(안)

안건
번호 2022-39     발의연월일 :  2022. 12. 02.

    제  안  자 :  학  교  장
               
1. 제안이유

  2022회계년도 전북체육중학교회계 세입세출 제3차 추경(안) 편성에 따른 심의를 받고자 함.

2. 관련근거 

 
  - 초중등 교육법 제30조의2(학교회계의 설치)
  - 전라북도 공립학교회계 규칙 제15조 (추가경정예산)
  

3. 주요내용
  2022회계년도 전북체육중학교회계 세입 예산 과목별 추가경정 실시
  2022회계년도 전북체육중학교회계 세출 사업별 추가경정 편성 실시

붙임   2022회계년도 전북체육중학교회계 세입세출 제3차 추경(안) 1부.  끝.
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전북체육중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 795,968,000

제2022학년도 전북체육중학교회계 세입, 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입, 세출 각각 624,651,000원"을 "세입, 세출 각각 795,968,000원"으로 한다.

1김동윤 2022년 11월 30일 13시 26분 21초 전라북도교육청 전북체육고등학교
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 794,862 623,655 171,207

1.지방교육행정기관이전수입 794,610 623,523 171,087

1.교육비특별회계전입금수입 794,610 623,523 171,087

1.교육비특별회계전입금 794,610 623,523 171,087

1.학교운영비전입금 154,006 151,222 2,784 학교기본운영비 : 2,784,000원 * 1교 = 2,784,000

2.목적사업비전입금 640,604 472,301 168,303
(성립전)22. 테마식현장체험학습(수학여행)지

원비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전)농어촌 방과후학교 운영비 : 370,000

원 * 1교 =
370,000

(성립전)22. 1학기 순회교사 여비 및 수당 : 

1,510,000원 * 1교 =
1,510,000

(성립전)제51회 전국소년체전 포상금(추가) : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전)2022. 전라북도 체육영재 지원사업비

 : 14,400,000원 * 1교 =
14,400,000

(성립전)2022. 학교운동부지도자 정기상여금 

및 건강검진비 : 3,300,000원 * 1교 =
3,300,000

(성립전)교육시설 안전인증 사업비 : 

3,659,000원 * 1교 =
3,659,000

(성립전)22. 하반기(9~23.2월) 운동부지도자 

인건비 : 140,864,000원 * 1교 =
140,864,000

2.기타이전수입 252 132 120

1.기타공공이전수입 252 132 120

1.기타공공지원금 252 132 120

1.기타공공지원금 252 132 120
(성립전)제24회 국민체육진흥공단 이사장배 전

국사이클대회 출전지원비 : 120,000원*1식=
120,000

2.자체수입 610 500 110

1.행정활동수입 610 500 110

1.기타행정활동수입 610 500 110

2.기타행정활동수입 110 0 110

1.기타행정활동수입 110 0 110 출장비 반납금 : 110,000원*1식= 110,000

3.기타수입 496 496 0

세입합계 795,968 624,651 171,317

1김동윤 2022년 11월 30일 13시 28분 03초 전라북도교육청 전북체육고등학교5



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,140 2,140 0

2.학생복지/교육격차 해소 51,684 51,684 0

2.보건관리 12,163 12,163 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,298 5,298 0

3.보건실운영 3,802 3,802 0

1.운영수당 0 400 -400 강사료(성희롱,성매매) : -400,000원*1식= -400,000

2.교육운영비 100 900 -800 양성평등주간행사용품 : -200,000원*1식= -200,000

심폐소생술교육비 : -600,000원*1식= -600,000

3.학생복지비 3,702 2,502 1,200
금연글짓기 상품 외 구입 : 30,000원*20종

=
600,000

여학생 위생용품 외 구입 : 30,000원*20종

=
600,000

3.기본적 교육활동 29,450 24,940 4,510

1.교과 활동 13,430 11,920 1,510

1.교과활동지원 6,130 4,620 1,510

2.순회교사운영 3,930 2,420 1,510

1.운영수당 1,500 900 600
(성립전)순회교사 수당 : 50,000원*2명*6

월=
600,000

2.여비 2,430 1,520 910
(성립전)순회교사 여비 : 20,000원*2명*4

회*6월-50,000원=
910,000

2.창의적 체험활동 11,370 8,370 3,000

2.현장체험학습활동 4,840 1,840 3,000

1.수학여행 4,840 1,840 3,000

2.교육운영비 3,624 624 3,000
(성립전)현장체험학습비(수학여행) : 추가

 200,000원*15명=
3,000,000

4.선택적 교육활동 641,544 481,290 160,254

1.방과후학교 운영 11,810 11,440 370

1.방과후학교운영 11,810 11,440 370

1.특기적성교육 11,810 11,440 370

1.일반수용비 370 0 370
(성립전)방역물품구입(마스크외) : 

370,000원*1식=
370,000

3.교기육성 620,991 461,107 159,884

1.교기운영 620,991 461,107 159,884

7.육성종목(자전거)지원 39,830 39,710 120

김동윤 2022년 11월 30일 13시 28분 48초 1 전라북도교육청 전북체육고등학교6



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 30,230 30,110 120
(성립전)훈련비(용품구입) 및 출전비 : 

120,000원*1식=
120,000

14.학교운동부지도자인건비 241,689 97,525 144,164

1.기간제직원인건비 214,332 81,400 132,932 (성립전)명절휴가비 : 1,400,000원*6명= 8,400,000

(성립전)기본급 : 2,000,000원*6명*6월= 72,000,000

(성립전)근속수당 : 530,000원*6월= 3,180,000

(성립전)가족수당 : 100,000원*6월= 600,000

(성립전)급식비 : 140,000원*6명*6월= 5,040,000

(성립전)정기상여금 : 450,000원*6명= 2,700,000

(성립전)정기상여금 : 450,000원*6명= 2,700,000

(성립전)연가보상비 : 1,359,340원*6명-40

원=
8,156,000

(성립전)퇴직적립금 : 5,026,000원*6명= 30,156,000

3.교직원복지비 600 0 600 (성립전)건강검진비 : 200,000원*3명= 600,000

4.기간제직원법정부담금 23,457 12,825 10,632
(성립전)4대보험 기관부담금 : 1,772,000

원*6월=
10,632,000

17.전국소년체육대회유공자포상 58,350 57,150 1,200

1.교직원복지비 48,300 47,100 1,200
(성립전)학교운동부지도자 포상금 : 추가

분 1,200,000원*1식=
1,200,000

18.체육영재지원 14,400 0 14,400

1.학생복지비 14,400 0 14,400
(성립전)체육영재 학생지원 : 1,200,000원

*12명=
14,400,000

5.교육활동 지원 12,122 12,122 0

6.학교 일반운영 59,028 52,475 6,553

1.학교기관 운영 4,180 5,180 -1,000

1.부서기본운영 4,180 5,180 -1,000

2.교무부운영 3,980 4,980 -1,000

1.일반수용비 1,000 1,500 -500 사무용품구입 : -500,000원*1식= -500,000

4.비품구입비 1,100 1,600 -500 사무용기기구입 : -500,000원*1식= -500,000

2.시설 장비 유지 54,048 46,495 7,553

1.학교시설장비유지 54,048 46,495 7,553

1.공공요금및제세공과금 31,576 28,964 2,612

1.전기요금 22,126 19,514 2,612 전기요금 : 2,612,000원*1식= 2,612,000

김동윤 2022년 11월 30일 13시 28분 48초 2 전라북도교육청 전북체육고등학교7



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설관리용역 16,359 12,700 3,659

2.일반수용비 6,359 2,700 3,659
(성립전)교육시설 안전인증 수수료 : 

3,659,000원*1식=
3,659,000

3.시설일반관리 6,113 4,831 1,282

1.일반수용비 6,113 4,831 1,282 소규모수선비 : 1,282,000원*1식= 1,282,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 795,968 624,651 171,317

김동윤 2022년 11월 30일 13시 28분 48초 3 전라북도교육청 전북체육고등학교8



2022회계년도 전북체육고등학교회계 세입세출 제3차 추경(안)

안건
번호 2022-40     발의연월일 :  2022. 12. 2.

    제  안  자 :  학  교  장
               
1. 제안이유

  2022회계년도 전북체육고등학교회계 세입세출 제3차 추경(안) 편성에 따른 심의를 받고자 함.

2. 관련근거 

 
  - 초중등 교육법 제30조의2(학교회계의 설치)
  - 전라북도 공립학교회계 규칙 제15조 (추가경정예산)
  

3. 주요내용
  2022회계년도 전북체육고등학교회계 세입 예산 과목별 추가경정 실시
  2022회계년도 전북체육고등학교회계 세출 사업별 추가경정 편성 실시

붙임   2022회계년도 전북체육고등학교회계 세입세출 제3차 추경(안) 1부.  끝.
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전북체육고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 4,636,666,000

제2022학년도 전북체육고등학교회계 세입, 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입, 세출 각각 3,651,965,000원"을 "세입, 세출 각각 4,636,666,000원"으로 한다.

1김동윤 2022년 11월 30일 21시 21분 02초 전라북도교육청 전북체육고등학교
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,529,186 3,551,357 977,829

2.지방교육행정기관이전수입 4,371,650 3,395,771 975,879

1.교육비특별회계전입금수입 4,371,650 3,395,771 975,879

1.교육비특별회계전입금 4,371,650 3,395,771 975,879

1.학교운영비전입금 2,246,063 2,219,615 26,448 학교기본운영비 : 26,448,000원 * 1교 = 26,448,000

2.목적사업비전입금 2,125,587 1,176,156 949,431 무상급식비 : -13,053,000원 * 1교 = -13,053,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원비 : 

8,091,000원 * 1교 =
8,091,000

(성립전)급식종사원 인건비(1분기3~5월) : 

45,522,000원 * 1교 =
45,522,000

(성립전)조리종사원 인건비(도교육청) : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전)조리종사원 인건비(도교육청) : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전)방과후학교 운영비 : 370,000원 * 1교

 =
370,000

(성립전)2022. 순회교사 여비 및 순회수당 : 

580,000원 * 1교 =
580,000

(성립전)22. 기숙사 사감 인건비 지원 : 

624,000원 * 1교 =
624,000

(성립전)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

705,000원 * 1교 =
705,000

(성립전)육성종목 운영학교 관계자 여비 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전)학교운동부지도자 정기상여금 및 맞춤

형복지비 : 9,700,000원 * 1교 =
9,700,000

(성립전)체육영재 지원사업 : 20,400,000원 * 

1교 =
20,400,000

(성립전)제103회 전국체전 대비 전북대표선수 

훈련비 : 76,500,000원 * 1교 =
76,500,000

(성립전)제103회 전국체전 대비 전북대표선수 

훈련비 : 65,500,000원 * 1교 =
65,500,000

(성립전)중등임용시험 고사장 환경개선비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전)교육시설 안전인증 사업비 : 

7,566,000원 * 1교 =
7,566,000

(성립전)2022. 하반기 학교운동부지도자 인건

비 : 484,806,000원 * 1교 =
484,806,000

(성립전)제103회 전국체전 경기력향상 훈련비

(메달유망) : 19,540,000원 * 1교 =
19,540,000

(성립전)기간제교원 맞춤형 복지비 : 730,000

원 * 1교 =
730,000

(성립전)학교기타운영비 : 5,700,000원 * 1교 

=
5,700,000

(성립전)전국체육대회 유공자 및 유공학교 포

상금 : 129,050,000원 * 1교 =
129,050,000

(성립전)전국체전대비 동계 강화 훈련비 : 

71,000,000원 * 1교 =
71,000,000

3.기타이전수입 42,890 40,940 1,950

1김동윤 2022년 11월 30일 21시 18분 28초 전라북도교육청 전북체육고등학교11



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타공공이전수입 3,890 1,940 1,950

1.기타공공지원금 3,890 1,940 1,950

1.기타공공지원금 3,890 1,940 1,950
(성립전)대학교 교육실습생 실습비 : 교생실습

비 100,000원*1명=
100,000

(성립전)대학교 교육실습생 실습비 : 100,000

원*1명=
100,000

(성립전)8.15경축 2022양양전국사이클대회 출

전보조금(대한자전거연맹) : 350,000원*1식=
350,000

(성립전)테니스대회 출전보조금(대한테니스협

회) : 700,000원*2회=
1,400,000

2.자체수입 71,844 64,972 6,872

2.행정활동수입 14,368 7,496 6,872

1.사용료및수수료 7,036 204 6,832

1.사용료및수수료 7,036 204 6,832

1.사용료 7,036 204 6,832
시설사용료 : 드라마 촬영 시설사용료 

6,831,360원*1식=
6,832,000

3.기타행정활동수입 6,240 6,200 40

2.기타행정활동수입 1,240 1,200 40

1.기타행정활동수입 1,240 1,200 40 출장비 반납금 : 40,000원*1식= 40,000

3.기타수입 35,636 35,636 0

세입합계 4,636,666 3,651,965 984,701

2김동윤 2022년 11월 30일 21시 18분 28초 전라북도교육청 전북체육고등학교12



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,981 12,474 507

1.기타 교직원보수 2,024 1,294 730

1.교직원대체인건비 2,024 1,294 730

1.기간제교원인건비 2,024 1,294 730

2.맞춤형복지비 730 0 730
(성립전)기간제교원 맞춤형복지비 : 

730,000원*1명=
730,000

2.교직원 복지 및 역량강화 10,957 11,180 -223

2.교직원복지 10,057 10,280 -223

3.학교자치운영 2,457 2,680 -223

1.교직원복지비 2,457 2,680 -223 교사회운영 : -10,000원*1식= -10,000

직원회운영 : -213,000원*1식= -213,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,318,809 1,275,175 43,634

1.급식 관리 1,118,667 1,073,324 45,343

1.학교급식운영 1,118,667 1,073,324 45,343

1.조리원인건비 244,047 207,537 36,510

1.무기계약직원인건비 221,474 189,366 32,108
(성립전)기본급(완주청_급식) : 1,868,000

원*3월*4명+212,000원=
22,628,000

(성립전)위험근무수당(완주청_급식) : 

50,000원*3월*4명=
600,000

(성립전)급식비(완주청_급식) : 140,000원

*3월*4명+25,000원=
1,705,000

(성립전)가족수당(완주청_급식) : 413,330

원*3월-10원=
1,240,000

(성립전)근속수당(완주청_급식) : 247,000

원*3월=
741,000

(성립전)명절휴가비(완주청_급식) : 

700,000원*4명=
2,800,000

(성립전)특별근무수당(도교육청_체육) : 

월 50,000원*2명*12월=
1,200,000

(성립전)특별근무수당(완주청_급식) : 

50,000원*3월*4명+594,000원=
1,194,000

3.교직원복지비 1,750 645 1,105
(성립전)폐암 건강검진비(도교육청) : 확

대 117,500원*6명=
705,000

(성립전)건강검진비(도교육청_체육) : 

200,000원*2명=
400,000

4.무기계약직원법정부담금 17,523 14,226 3,297
(성립전)4대보험 기관부담금(완주청_급식)

 : 1,099,000원*3월=
3,297,000

2.급식재료구입비 756,917 757,879 -962

1.급식용식재료비 756,917 757,879 -962 식품비 : -9,053,000원*1식= -9,053,000

(성립전)식품비 : 우수농축수산물 

8,091,000원*1식=
8,091,000

김동윤 2022년 11월 30일 21시 17분 05초 1 전라북도교육청 전북체육고등학교13



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.급식운영비 57,750 61,750 -4,000

1.일반수용비 39,150 43,150 -4,000 소모품구입 : -4,000,000원*1식= -4,000,000

4.급식기구확충비 5,478 3,000 2,478

1.비품구입비 5,478 3,000 2,478 급식기구확충비 : 2,478,000원*1식= 2,478,000

5.대체인건비 18,239 16,100 2,139

1.기간제직원인건비 17,839 15,700 2,139
(성립전)인건비(완주청_급식) : 713,000원

*3월=
2,139,000

6.영양실무사인건비 36,236 27,058 9,178

1.무기계약직원인건비 32,762 24,382 8,380
(성립전)기본급(완주청_급식) : 2,068,000

원*3월*1명=
6,204,000

(성립전)영양사면허수당(완주청_급식) : 

104,000원*3월*1명=
312,000

(성립전)근속수당(완주청_급식) : 78,000

원*3월*1명=
234,000

(성립전)위험근무수당(완주청_급식) : 

50,000원*3월*1명=
150,000

(성립전)급식비(완주청_급식) : 140,000원

*3월*1명=
420,000

(성립전)명절휴가비(완주청_급식) : 

700,000원*1명=
700,000

(성립전)가족수당(완주청_급식) : 120,000

원*3월*1명=
360,000

4.무기계약직원법정부담금 2,265 1,467 798
(성립전)4대보험 기관부담금(완주청_급식)

 : 266,000원*3월*1명=
798,000

2.기숙사 관리 105,669 105,045 624

1.기숙사운영 105,669 105,045 624

1.기숙사운영비 26,861 26,861 0

1.일반수용비 24,061 24,061 0 운영소모품 구입 : 1,220,000원*1식= 1,220,000

(목적) 침대 매트리스 소독 외 : -127,000

원*1식=
-127,000

(목적) 기숙사 운영(수선)비 : -1,093,000

원*1식=
-1,093,000

2.기숙사직원인건비 78,808 78,184 624

1.무기계약직원인건비 74,008 73,384 624
(성립전)(도교육청_목적) 기본급 : 

484,000원*1식=
484,000

(성립전)(도교육청_목적) 급식비 : 

140,000원*1식=
140,000

3.보건관리 52,304 54,637 -2,333

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 32,281 32,444 -163

1.응급학생후송비 0 50 -50

1.학생복지비 0 50 -50 부상학생후송비 : -50,000원*1식= -50,000

김동윤 2022년 11월 30일 21시 17분 05초 2 전라북도교육청 전북체육고등학교14



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생건강검사 2,323 2,436 -113

1.학생복지비 2,323 2,436 -113 건강검사(1학년) : -18,000원*1식= -18,000

결핵검사(2,3학년) : -93,000원*1식= -93,000

소변검사(2,3학년) : -2,000원*1식= -2,000

3.보건실운영 10,424 10,424 0

2.운영수당 0 400 -400
강사료(성희롱,성매매,성폭력) : -400,000

원*1식=
-400,000

3.교육운영비 1,580 2,050 -470 보건실기구수선 : -50,000원*1식= -50,000

보건실운영소모품 : 300,000원*1식= 300,000

심폐소생술교육비 : -420,000원*1식= -420,000

양성평등주간행사용품 : -300,000원*1식= -300,000

4.학생복지비 8,804 7,934 870 약품구입 : 10,000원*87종= 870,000

2.학교환경위생관리 20,023 22,193 -2,170

2.공기질측정 4,452 6,452 -2,000

1.일반수용비 4,452 6,452 -2,000 공기청정기 운영비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

3.방역관리 3,330 3,500 -170

1.일반수용비 3,330 3,500 -170 방역물품구입 : -170,000원*1식= -170,000

3.기본적 교육활동 67,791 77,998 -10,207

1.교과 활동 19,251 20,030 -779

1.교과활동지원 6,922 6,390 532

2.노력중점학교운영 1,602 1,650 -48

1.교육운영비 1,602 1,650 -48 교재제작 : 32,000원*1식= 32,000

상품구입 : -80,000원*1식= -80,000

3.순회교사운영 1,320 740 580

1.운영수당 600 300 300
(성립전)순회교사 수당 : 50,000원*1명*6

월=
300,000

2.여비 720 440 280
(성립전)순회교사 여비 : 10,000원*2회*14

주=
280,000

3.사회 교과활동 282 600 -318

1.교과운영 282 600 -318

1.교육운영비 282 600 -318 교육용품 : -318,000원*1식= -318,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.과학 교과활동 2,307 2,500 -193

2.학습준비물지원 1,307 1,500 -193

1.학습준비물 1,307 1,500 -193 교육용품구입 : -1,000원*1식= -1,000

실험실습재료비 : -192,000원*1식= -192,000

8.외국어 교과활동 0 800 -800

1.교과운영 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800 교육용품 : -500,000원*1식= -500,000

영어전용교실운영용품 : -300,000원*1식= -300,000

2.창의적 체험활동 48,540 57,968 -9,428

1.자율활동 12,190 21,190 -9,000

1.학생회활동지원 5,540 13,340 -7,800

1.학생복지비 5,540 13,340 -7,800 학생회활동지원 : -5,800,000원*1식= -5,800,000

간부수련활동 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

3.기숙사의날 축제운영 3,200 4,400 -1,200

1.교육운영비 3,200 4,400 -1,200 간식비 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

2.현장체험학습활동 29,750 30,178 -428

1.수학여행 29,750 30,178 -428

1.여비 3,142 3,570 -428 인솔교사여비 : -428,000원*1식= -428,000

4.선택적 교육활동 2,240,330 1,357,045 883,285

1.방과후학교 운영 49,870 49,500 370

1.방과후학교운영 49,870 49,500 370

1.특기적성교육 49,870 49,500 370

1.일반수용비 370 0 370
(성립전)방역물품구입(마스크외) : 

370,000원*1식=
370,000

3.교기육성 2,184,510 1,301,795 882,715

1.[국고]교기운영 2,184,510 1,301,795 882,715

9.운동부(양궁)운영 10,650 10,650 0

1.여비 6,500 9,000 -2,500 관내외출장여비 : -2,500,000원*1식= -2,500,000

2.교육운영비 4,150 1,650 2,500 훈련비및출전비 : 2,500,000원*1식= 2,500,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

19.운동선수지원 147,300 147,300 0

1.교육운영비 147,300 147,300 0
공통대회출전비및용품장비비(중,고) : 

19,211,000원*1식=
19,211,000

단체운동복(중,고) : -19,211,000원*1식= -19,211,000

20.전국소년체육대회운영 1,445 1,500 -55

1.일반업무추진비 1,445 1,500 -55 경기력향상워크숍 : -55,000원*1식= -55,000

21.전국체육고체육대회운영 12,485 12,500 -15

2.학생복지비 1,000 1,000 0
(도약부) 체고체전 참가학생 격려금 : 

-50,000원*1식=
-50,000

(중장거리) 체고체전 참가학생 격려금 : 

-90,000원*1식=
-90,000

(투척부) 체고체전 참가학생 격려금 : 

-80,000원*1식=
-80,000

(수영부) 체고체전 참가학생 격려금 : 

-200,000원*1식=
-200,000

(역도부) 체고체전 참가학생 격려금 : 

-40,000원*1식=
-40,000

(복싱부) 체고체전 참가학생 격려금 : 

-90,000원*1식=
-90,000

(레슬링부) 체고체전 참가학생 격려금 : 

-230,000원*1식=
-230,000

(태권도부) 체고체전 참가학생 격려금 : 

-150,000원*1식=
-150,000

(단거리부) 체고체전 참가학생 격려금 : 

930,000원*1식=
930,000

3.일반업무추진비 1,485 1,500 -15 경기력향샹워크숍 : -15,000원*1식= -15,000

22.전국체육대회운영 1,539 1,500 39

1.일반업무추진비 1,539 1,500 39 경기력향상워크숍 : 39,000원*1식= 39,000

24.육성종목(근대5종)지원 47,500 29,000 18,500

1.교육운영비 37,500 19,000 18,500
(성립전)훈련비(용품) 및 출전비 : 

10,000,000원*1식=
10,000,000

(성립전)훈련비(용품) 및 출전비 : 

3,500,000원*1식=
3,500,000

(성립전)훈련비(용품) 및 출전비 : 

5,000,000원*1식=
5,000,000

25.육성종목(사격)지원 37,000 13,000 24,000

1.교육운영비 37,000 13,000 24,000
(성립전)훈련비 및 출전비 : 5,000,000원

*1식=
5,000,000

(성립전)훈련비 및 출전비 : 4,000,000원

*1식=
4,000,000

(성립전)훈련비 및 출전비(전국체전유공포

상) : 15,000,000원*1식=
15,000,000

26.육성종목(중장거리)지원 56,000 26,000 30,000

1.교육운영비 56,000 26,000 30,000
(성립전)훈련비 및 출전비 : 5,000,000원

*1식=
5,000,000

김동윤 2022년 11월 30일 21시 17분 05초 5 전라북도교육청 전북체육고등학교17



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전)훈련비 및 출전비 : 10,000,000원

*1식=
10,000,000

(성립전)훈련비 및 출전비 : 6,000,000원

*1식=
6,000,000

(성립전)전국체전유공포상 : 9,000,000원

*1식=
9,000,000

27.육성종목(투척)지원 19,600 10,000 9,600

1.교육운영비 19,600 10,000 9,600
(성립전)훈련비 및 출전비 : 3,000,000원

*1식=
3,000,000

(성립전)훈련비 및 출전비 : 3,600,000원

*1식=
3,600,000

(성립전)훈련비 및 출전비 : 3,000,000원

*1식=
3,000,000

28.육성종목(단거리)지원 28,700 7,000 21,700

1.교육운영비 28,700 7,000 21,700
(성립전)훈련비 및 출전비 : 3,500,000원

*1식=
3,500,000

(성립전)훈련비 및 출전비 : 6,000,000원

*1식=
6,000,000

(성립전)훈련비 및 출전비 : 8,000,000원

*1식=
8,000,000

(성립전)훈련비 및 출전비 : 4,200,000원

*1식=
4,200,000

29.육성종목(도약)지원 20,700 7,000 13,700

1.교육운영비 20,700 7,000 13,700
(성립전)훈련비 및 출전비 : 3,500,000원

*1식=
3,500,000

(성립전)훈련비 및 출전비 : 4,200,000원

*1식=
4,200,000

(성립전)훈련비 및 출전비 : 6,000,000원

*1식=
6,000,000

30.육성종목(양궁)지원 17,500 6,000 11,500

1.교육운영비 17,500 6,000 11,500
(성립전)훈련비 및 출전비 : 2,500,000원

*1식=
2,500,000

(성립전)훈련비 및 출전비 : 5,000,000원

*1식=
5,000,000

(성립전)훈련비 및 출전비 : 4,000,000원

*1식=
4,000,000

31.육성종목(테니스)지원 31,900 12,000 19,900

1.교육운영비 31,900 12,000 19,900
(성립전)훈련비 및 출전비 : 5,500,000원

*1식=
5,500,000

(성립전)훈련비 및 출전비 : 대한테니스협

회 1,400,000원*1식=
1,400,000

(성립전)훈련비 및 출전비 : 5,000,000원

*1식=
5,000,000

(성립전)훈련비 및 출전비(전국체전유공포

상) : 8,000,000원*1식=
8,000,000

32.육성종목(역도)지원 31,500 12,000 19,500

1.교육운영비 31,500 12,000 19,500
(성립전)훈련비 및 출전비 : 3,500,000원

*1식=
3,500,000

(성립전)훈련비 및 출전비 : 11,000,000원

*1식=
11,000,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전)훈련비 및 출전비 : 5,000,000원

*1식=
5,000,000

33.육성종목(레슬링)지원 80,500 27,000 53,500

1.교육운영비 80,500 27,000 53,500
(성립전)훈련비 및 출전비 : 13,000,000원

*1식=
13,000,000

(성립전)훈련비 및 출전비 : 8,000,000원

*1식=
8,000,000

(성립전)훈련비 및 출전비 : 12,500,000원

*1식=
12,500,000

(성립전)훈련비 및 출전비(전국체전유공포

상) : 20,000,000원*1식=
20,000,000

34.육성종목(펜싱)지원 15,000 7,000 8,000

1.교육운영비 15,000 7,000 8,000
(성립전)훈련비 및 출전비 : 500,000원*1

식=
500,000

(성립전)훈련비 및 출전비 : 7,000,000원

*1식=
7,000,000

(성립전)훈련비 및 출전비 : 500,000원*1

식=
500,000

35.육성종목(자전거)지원 24,690 6,840 17,850

1.교육운영비 24,690 6,840 17,850
(성립전)출전비(대한자전거연맹) : 보조금

 350,000원*1식=
350,000

(성립전)훈련비 및 출전비(전국체전유공포

상) : 10,000,000원*1식=
10,000,000

(성립전)훈련비 및 출전비 : 5,000,000원

*1식=
5,000,000

(성립전)훈련비 및 출전비 : 2,500,000원

*1식=
2,500,000

36.육성종목(복싱)지원 20,540 10,000 10,540

1.교육운영비 20,540 10,000 10,540
(성립전)훈련비 및 출전비 : 5,540,000원

*1식=
5,540,000

(성립전)훈련비 및 출전비 : 3,000,000원

*1식=
3,000,000

(성립전)훈련비 및 출전비 : 2,000,000원

*1식=
2,000,000

38.육성종목(태권도)지원 40,500 23,000 17,500

1.교육운영비 40,500 23,000 17,500
(성립전)훈련비 및 출전비 : 3,000,000원

*1식=
3,000,000

(성립전)훈련비 및 출전비 : 4,500,000원

*1식=
4,500,000

(성립전)훈련비 및 출전비(전국체전유공포

상) : 10,000,000원*1식=
10,000,000

39.육성종목(유도)지원 5,000 4,000 1,000

1.교육운영비 5,000 4,000 1,000
(성립전)훈련비 및 출전비 : 500,000원*1

식=
500,000

(성립전)훈련비 및 출전비 : 500,000원*1

식=
500,000

40.육성종목(수영)지원 41,000 20,000 21,000

1.교육운영비 41,000 20,000 21,000
(성립전)훈련비 및 출전비 : 7,000,000원

*1식=
7,000,000
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(성립전)훈련비 및 출전비 : 9,000,000원

*1식=
9,000,000

(성립전)훈련비 및 출전비 : 5,000,000원

*1식=
5,000,000

41.육성종목(조정)지원 12,500 4,000 8,500

1.교육운영비 12,500 4,000 8,500
(성립전)훈련비 및 출전비 : 1,500,000원

*1식=
1,500,000

(성립전)훈련비 및 출전비 : 1,000,000원

*1식=
1,000,000

(성립전)훈련비 및 출전비 : 6,000,000원

*1식=
6,000,000

42.학교운동부지도자인건비 787,770 293,264 494,506

1.무기계약직원인건비 16,200 0 16,200
(성립전)정기상여금 : 상반기 450,000원

*18명=
8,100,000

(성립전)정기상여금 : 하반기 450,000원

*18명*1회=
8,100,000

2.기간제직원인건비 695,348 256,640 438,708
(성립전)명절휴가비 : 하반기 1,400,000원

*18명*1회=
25,200,000

(성립전)기본급 : 하반기 2,000,000원*18

명*6월=
216,000,000

(성립전)근속수당 : 하반기 3,080,000원*6

월=
18,480,000

(성립전)가족수당 : 하반기 1,280,000원*6

월=
7,680,000

(성립전)급식비 : 하반기 140,000원*18명

*6월=
15,120,000

(성립전)연가보상비 : 하반기 1,409,840원

*18명-120원=
25,377,000

(성립전)퇴직적립금 : 하반기 7,269,500원

*18명*1회=
130,851,000

3.맞춤형복지비 9,900 8,800 1,100
(성립전)맞춤형복지비 : 하반기 550,000원

*2명*1회=
1,100,000

4.교직원복지비 1,600 0 1,600 (성립전)건강검진비 : 200,000원*8명= 1,600,000

5.기간제직원법정부담금 64,722 27,824 36,898
(성립전)4대보험 기관부담금 : 하반기 

6,149,670원*6월-20원=
36,898,000

43.전국체육대회 포상금 57,050 0 57,050

1.교직원복지비 47,400 0 47,400
(성립전)감독교사 포상금 : 7,500,000원*1

식=
7,500,000

(성립전)학교운동부지도자 포상금 : 

39,900,000원*1식=
39,900,000

2.학생복지비 9,650 0 9,650
(성립전)학생선수 포상금 : 9,650,000원*1

식=
9,650,000

46.육성종목지도자여비 31,500 27,000 4,500

1.여비 31,500 27,000 4,500
(성립전)(사격) 지도자 여비 : 1,500,000

원*1식=
1,500,000

(성립전)(태권도) 지도자 여비 : 

1,500,000원*1식=
1,500,000

(성립전)(유도) 지도자 여비 : 1,500,000

원*1식=
1,500,000

47.체육영재지원 20,400 0 20,400
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1.학생복지비 20,400 0 20,400
(성립전)체육영재 학생지원 : 1,200,000원

*17명=
20,400,000

4.기타 선택적 교육활동 800 600 200

1.기타선택적교육운영 800 600 200

1.대학교 교육실습생 운영 300 100 200

1.일반수용비 162 60 102
(성립전)교육실습생 운영물품 구입 : 

50,000원*1회=
50,000

(성립전)교육실습생 운영물품 구입 : 

52,000원*1회=
52,000

2.목적사업업무추진비 138 40 98
(성립전)교육실습생 협의회 : 50,000원*1

회=
50,000

(성립전)교육실습생 협의회 : 48,000원*1

회=
48,000

5.교육활동 지원 50,963 37,702 13,261

1.교무업무 운영 11,641 14,080 -2,439

1.교무학사운영 11,641 14,080 -2,439

1.교무실무사인건비 0 210 -210

1.무기계약직원인건비 0 210 -210 초과근무수당 : -210,000원*1식= -210,000

2.교무학사운영 5,025 6,900 -1,875

1.교육운영비 5,025 6,900 -1,875 교육계획서제작 : -675,000원*1식= -675,000

출석부외소모품구입 : -700,000원*1식= -700,000

학사달력제작 : -500,000원*1식= -500,000

4.교육과정평가 466 720 -254

2.교육운영비 200 400 -200 평가용소모품 : -200,000원*1식= -200,000

3.일반업무추진비 146 200 -54 정기고사평가회 경비 : -54,000원*1식= -54,000

5.입학전형 200 300 -100

1.교육운영비 200 300 -100 용품구입 : -100,000원*1식= -100,000

4.교육여건 개선 15,700 0 15,700

1.교육환경개선 15,700 0 15,700

1.중등임용시험 환경개선사업 15,700 0 15,700

1.일반수용비 10,000 0 10,000
(성립전)중등임용시험 환경개선 : 

10,000,000원*1식=
10,000,000

2.비품구입비 5,700 0 5,700
(성립전)운동장 관리기 구입 : 5,700,000

원*1식=
5,700,000

6.학교 일반운영 940,270 886,049 54,221
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1.학교기관 운영 92,195 94,340 -2,145

1.부서기본운영 92,195 94,340 -2,145

1.교장실운영 18,326 17,920 406

2.일반업무추진비 5,946 5,540 406 교직원간담회 : 406,000원*1식= 406,000

2.행정실운영 53,252 54,580 -1,328

1.일반수용비 9,632 10,960 -1,328 당직소모품구입 : -128,000원*1식= -128,000

당직실침구류세탁 : -200,000원*1식= -200,000

연수경비 : -500,000원*1식= -500,000

행정장비소모품 : -500,000원*1식= -500,000

3.교무부운영 20,617 21,840 -1,223

1.여비 12,440 13,440 -1,000 관외출장여비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

3.일반업무추진비 177 400 -223 교과협의회비 : -23,000원*1식= -23,000

행사용다과구입 : -200,000원*1식= -200,000

2.시설 장비 유지 845,875 789,509 56,366

1.학교시설장비유지 845,875 789,509 56,366

1.공공요금및제세공과금 162,238 143,144 19,094

2.전기요금 103,898 84,804 19,094 전기요금 : 19,094,000원*1식= 19,094,000

3.시설관리용역 64,866 49,112 15,754

1.일반수용비 64,866 49,112 15,754
오수처리시설관리용역비 : 4,188,000원*1

식=
4,188,000

기계설비성능검사수수료 : 4,000,000원*1

식=
4,000,000

(성립전)교육시설 안전인증 수수료 : 

7,566,000원*1식=
7,566,000

4.시설일반관리 154,085 132,567 21,518

1.일반수용비 154,085 132,567 21,518 소규모수선비 : 20,000,000원*1식= 20,000,000

3종 시설물 안전진단 : 1,518,000원*1식= 1,518,000

7.학교 재무활동 5,522 5,522 0

세출합계 4,636,666 3,651,965 984,701
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